
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 112 del 06/10/2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 112 DEL 06/10/2023 
 

OGGETTO: Prelevamento dal fondo di riserva per finanziamento spese ricovero e custodia cani come da 

protocollo d’intesa tra il comune di Montesilvano e Loreto Aprutino (artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267) per € 7.500,00 

 

L’anno duemilaventitre, addì sei, del mese di Ottobre alle ore 12:45, presso la SEDE DELLA GIUNTA, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 

Comunale sotto la presidenza del Presidente Geom. MARIOTTI RENATO. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO MARIOTTI RENATO SI 

VICESINDACO ACCONCIAMESSA FEDERICO -- 

ASSESSORE DI TONNO ANTONELLA SI 

ASSESSORE PELLEGRINI LUCA SI 

ASSESSORE LEGNINI ROBERTA SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Vice Segretario Comunale  DI FEDERICO FRANCESCA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Geom. MARIOTTI RENATO, nella sua qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 112 del 06/10/2023 

LA GIUNTA COMUNALE 

La presente seduta di Giunta Comunale viene svolta in modalità mista, risulta collegata da remoto 

l’Assessore Antonella Di Tonno. 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale 28 del 18 ottobre 2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023-2025; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 27 dicembre 2022 esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la nota di aggiornamento al DUP relativo al periodo 2023-2025; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 27 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 9 febbraio 2023 è stato approvato il PEG/Piano delle 
Performance per l’anno 2023; 

 

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita: 

Art. 166. Fondo di riserva. 

1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti 

locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale 

delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio. 

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo 

consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze 

straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.  

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 

eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 

all'amministrazione.  

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 

minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 

correnti inizialmente previste in bilancio. 

 

Dato atto che:  

in attuazione della norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un Fondo di riserva di 

competenza dell’importo di € 31.000,00 al Cap. 6610/0 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) ed un 

Fondo di riserva per spese straordinario di € 15.500,00 al cap. 6610/1 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC 

U.1.10.01.01.001); 

in data 03.10.2023 il Settore V – Polizia Municipale – con prot. 13957 ha inoltrato la richiesta di aumentare lo 

stanziamento del capitolo 16120/0 denominato: INTERVENTI VARI ECC PER RANDAGISMO ECC. – 

SERVIZI per la proroga dell’intesa sottoscritta tra il comune di Montesilvano e quello di Loreto Aprutino per 

la messa a disposizione di n. 10 box per il ricovero e custodia dei cani randagi; 

 

Richiamato inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo esecutivo la 

competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e 

dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 

 

Ricordato che nel corso dell’esercizio: 

o non è stato disposto nessun prelievo dal fondo di riserva; 

Accertato che il fondo di riserva per spese non prevedibili ha la disponibilità di € 15.500,00; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 112 del 06/10/2023 

 

Considerato che, a seguito di nuove esigenze di spesa come sopra indicato si rende necessario integrare gli 

stanziamenti dei capitoli di seguito indicati per far fronte a: 

 

b) Altre spese:  

proroga dell’intesa sottoscritta tra il comune di Montesilvano e quello di Loreto Aprutino per la messa a 

disposizione di n. 10 box per il ricovero e custodia dei cani randagi: 

Capitolo Denominazione Importo Motivazione/Tipologia 

16120/0 INTERVENTI VARI ECC PER 

RANDAGISMO ECC. – SERVIZI 

€ 7.500,00 

 Altre spese:  

proroga dell’intesa sottoscritta tra il 

comune di Montesilvano e quello di 

Loreto Aprutino per la messa a 

disposizione di n. 10 box per il ricovero e 

custodia dei cani randagi 

 

Verificato che a tali maggiori spese correnti non si può fronte con una corrispondente diminuzione di altre 

voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate; 

 

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva; 

 

Richiamato l’art. 166, comma 2-bis, d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quota minima 

deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comporti danni certi 

all’amministrazione; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva iscritto 
nel bilancio di previsione corrente al Cap. 6610/1 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) 
l’importo di € 7.500,00 integrando le dotazioni dei capitoli di spesa per gli importi di seguito elencati: 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 112 del 06/10/2023 

 

 

2. di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva straordinario 
cap. 6610/1 residua una disponibilità pari a 8.000,00; 
 

3. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme e i tempi stabiliti 
nel vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e palesi 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1017 del 03/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  RASETTA BARBARA in data 03/10/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 1017 del 03/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore  RASETTA BARBARA in data 03/10/2023. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale 

Geom. MARIOTTI RENATO  DI FEDERICO FRANCESCA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1243 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 112 del 06/10/2023 

Il 06/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 112 del 06/10/2023 con oggetto: 

Prelevamento dal fondo di riserva per finanziamento spese ricovero e custodia cani come da protocollo 

d’intesa tra il comune di Montesilvano e Loreto Aprutino (artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) per € 7.500,00 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI FEDERICO FRANCESCA il 06/10/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


